tendo sido na ocasião proferida sentença que julgou
procedente Acção e em consequência:

-Estabeleceu a Filiação Paterna entre JGM e o menor JED e
consequente averbamento, no assento de nascimento;

- Fixou alimentos a cargo do requerido no valor mensal de Kz.
25.000,00 (Vinte e cinco mil Kwanzas), a serem transferidos para a conta da
mãe do menor;

- Atribuiu o exercício da autoridade paternal em separado a favor do
menor a mãe, fixando o regime de visitas.

O MºPº, inconformado com a sentença de fls. 42 e verso, veio interpor
recurso de Apelação, com efeito suspensivo, quanto a Regulação do

[...]

(Quinze) dias, se estabelecer a paternidade do menor, seja
averbado a filiação paterna no competente assento de nascimento
do menor, junto á Conservatória dos Registos Civil, se ajuste o
sobrenome do menor ao Apelado e que mensalmente possa prestar
a título de alimentos o valor de Kz. 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil
Kwanzas);

2.   Em sede de discussão no Tribunal a quo, tanto o Meritíssimo Juiz
de Direito, quanto ao Ministério Público, entenderam as dúvidas
que o Apelado apresentou e estipularam o prazo de 3 (três) meses,
para a feitura do teste de paternidade (DNA);